ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 09: E-mail: ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 2761/2025

AUTOR: VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO INSTITUTO

MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO, SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO

TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU – INTRANS - CLEITMAN RABELO

COELHO, SOLICITANDO A INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE NO

TRECHO DA ENTRADA DE NOVO AIRÃO ATÉ O PERÍMETRO DO MIRITI.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

 A presente propositura justifica-se em razão do grande fluxo de pessoas e veículos que

transitam diariamente nesse percurso. Ressalta-se que, além do movimento intenso de

automóveis, há constante prática de atividades físicas por moradores e transeuntes em todos os

dias da semana, inclusive na chamada “faixa liberada” e em outros dias em que não há faixa

liberada, o que aumenta a exposição da população a riscos.

Tal situação demonstra a urgência da medida, pois a circulação simultânea de veículos e

pedestres eleva consideravelmente o risco de acidentes, sendo, portanto, necessária a

implantação de redutores de velocidade como forma de precaução e segurança para todos

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de Outubro de 2025.

REPUBLICANOS

GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA

mailto:ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br